
 

                                                                                                                
 

HOTĂRÂRE 

                   cu privire la: aprobarea Regulamentului de Organizare şi  
                                        Funcţionare a Consiliului Local al comunei Fărcaşele                     

 
 

Consiliul local al comunei Fărcaşele, Judeţul Olt, întrunit în şedinţă ordinară în data de 11.07.2016; 
                    
               Expunere de motive nr.4362/06.07.2016, privind necesitatea aprobării Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Consiliului local al comunei Fărcaşele, judeţul Olt, în conformitate cu prevederile O.G. nr. 35 din 
30.01.2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale. 
             Având în vedere: 
 - raportul de specialitate nr. 4363 din 06.07.2016 întocmit de secretarul comunei Fărcașele, privind aprobarea 
Regulamentului de Organizare și Funcționare a Consiliului Local Fărcașele; 
 - raportul de avizare nr.4364 din 06.07.2016, al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 
Fărcaşele, judeţul Olt; 
 - prevederile art.2 din Ordonanța Guvernului nr.35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 
funcţionare a consiliilor locale, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 
 - Hotărârea Consiliului Local nr.3 din 23.06.2016 privind constituirea Consiliului Local Fărcașele; 
 - in conformitate cu prevederile art. 85 alin. (3) din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art. 64 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată; 

 - în baza prevederilor art.36 alin. (2) lit.a), alin. (3) lit.a) din Legea nr. 215/2001- privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modifăcările şi completările ulterioare,  
        În temeiul prevederilor art. 39. alin.(1), art. 45 alin.(1) coroborate cu prevederile art. 115 alin. (1) lit.b), 

alin. (3), (5), (6) și (7) din Legea nr. 215/2001- privind administraţia publică locală, republicată, cu modifăcările şi 

completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE  

Art.1 –(1) Se aprobă  Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului local al comunei Fărcaşele, judeţul 

Olt, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
     (2) – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea nr. 7/06.07.2012, 

a Consiliului Local Fărcașele, având acelaşi obiect de reglementare. 

Art.2 – Secretarul comunei Fărcașele va prezenta prezenta hotărâre Primarului comunei Fărcașele, comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Local, aparatului de specialitate al Primarului, pentru informare și Instituției Prfectului 

Olt, în vederea exrcitării controlului de legalitate. 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ 
      CÎRSTEA Florea                                                                   SECRETAR, 
                                                                                            Hoară Cristina Marinela 
 
 
Nr. 7 din 11.07.2016  

 

Total consilieri 13 
Prezenți  
Pentru  

Împotrivă  
Abțineri  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Principală, nr.49, 237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail:primariafarcasele@yahoo.com 
 



 
 

                                                                                                            
 
Nr. 4364 din 06.07.2016 
 
Comisia pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 

privat al comunei Fărcașele, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodarire comunală şi protecţia mediului. 
Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul  
 

RAPORT DE AVIZARE 
 cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Consiliului local Fărcaşele.                     
 

 
Analizând proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Consiliului local Fărcaşele, precum şi Raportul de specialitate elaborat de 
compartimentul de resort;  

Având în vedere prevederile:  
   - Ordonanței Guvernului nr.35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare şi funcţionare a consiliilor locale, actualizată, cu modificările și completările ulterioare, 
precum și cu prevederile Legii nr. 393/2004 privind statutul aleșilor locali, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 - în baza prevederilor art.36 alin. (2) lit.a), alin. (3) lit.a) din Legea nr. 215/2001- privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modifăcările şi completările ulterioare, 

     - prevederile art. 39. alin.(1), art. 45 alin.(6) coroborate cu prevederile art. 115 alin. (1) lit.b), 
alin. (3), (5), (6) și (7) din Legea nr. 215/2001- privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modifăcările şi completările ulterioare,  

În temeiul art. 44, din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

 
AVIZEAZĂ FAVORABIL,  

 
                 Proiectul de hotarâre, cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Consiliului local Fărcaşele, apreciind ca proiectul de hotarare indeplineste 
conditiile legale pentru a fi aprobat în forma în care a fost redactat, fără modificări şi 
adăugiri şi propune adoptarea lui. 
 
COMISIA DE SPECIALITATE 

                                1.  CRĂCIUN OPREA  – preşedinte __________________ 
                                2.  MUNTEANU-MARINEL secretar __________________ 
                                3   VLADU LEON VIOREL- membru __________________ 
                                4.  FLOREA GHEORGHE- membru ___________________ 
                                5.  NICOLAE ION – membru             __________________ 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Pr incipală, nr.49,  237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail :pr imariafarcasele@yahoo.com 

 



 
 
 

                                                                                                               
Nr. 4364 din 06.07.2016 
 

Comisia pentru activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement. 

Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul  

 
RAPORT DE AVIZARE 

cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local 
Fărcaşele 

    Comisia pentru activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement, in conformitate cu prevederile Legii 
nr.215/2001 – Legea administratiei publice locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare 
a luat în disucţie următoarele materiale : 

- Expunerea de motive nr.4362 din 06.07.2016, a primarului comunei Fărcașele, privind susținerea 
proiectului de hotărâre; 
- Raportul de susținerea proiectului de hotărâre, nr. 4363 din 06.07.2016; 
- Proiectul de hotărâre promovat de către domnul primar; 
                Comisia a constatat următoarele: 

 Proiectul de hotărâre are la bază prevederile : 
- Ordonanței Guvernului nr.35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 

funcţionare a consiliilor locale, actualizată, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu 
prevederile Legii nr. 393/2004 privind statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare; 

- în baza prevederilor art.36 alin. (2) lit.a), alin. (3) lit.a) din Legea nr. 215/2001- privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modifăcările şi completările ulterioare, 

   - prevederile art. 39. alin.(1), art. 45 alin.(6) coroborate cu prevederile art. 115 alin. (1) lit.b), alin. 
(3), (5), (6) și (7) din Legea nr. 215/2001- privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modifăcările şi completările ulterioare,  

În temeiul art. 44, din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

 

 
AVIZEAZĂ FAVORABIL 

                 Proiectul de hotarâre, cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Consiliului local Fărcaşele, apreciind ca proiectul de hotarare indeplineste 
conditiile legale pentru a fi aprobat în forma în care a fost redactat, fără modificări şi 
adăugiri şi propune adoptarea lui. 
 
 
COMISIA DE SPECIALITATE 

                               1.  CUNZET DORINA  – preşedinte  ____________________ 
                                2.  CÎRSTEA FLOREA – secretar     ___________________ 
                                3   DUINEA DAN          - membru     ____________________ 
                                4.  GRIGORIE MARIN – membru     ____________________ 
                                5.  POPA COSTICĂ   - membru       _____________________ 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă , nr .49 ,  237180 
Tel / fax : 0249531302 

e-ma i l :pr imar ia farcase le@yahoo.com 

 



 
 
 
 

                                                                                                               
Nr. 4364 din 06.07.2016 
 

Comisia pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
liniştii publice. 

Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul  

 
RAPORT DE AVIZARE 

cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local 
Fărcaşele. 

      Comisia pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 
publice, in conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001 – Legea administratiei publice 
locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, întrunită în şedinţă, a luat în 
disucţie următoarele materiale : 
- Expunerea de motive nr.4362 din 06.07.2016, a primarului comunei Fărcașele, privind susținerea 
proiectului de hotărâre; 
- Raportul de susținerea proiectului de hotărâre, nr. 4363 din 06.07.2016; 
- Proiectul de hotărâre promovat de către domnul primar; 
     Având în vedere cele specificate mai sus, comisia de specialitate pentru administraţie 
publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice , analizand materialele 
prezentate, 

AVIZEAZĂ FAVORABIL 
 

         Proiectul de hotarâre, cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Consiliului local Fărcaşele, apreciind ca proiectul de hotarare indeplineste 
conditiile legale pentru a fi aprobat în forma în care a fost redactat, fără modificări şi 
adăugiri şi propune adoptarea lui. 
 

 
COMISIA DE SPECIALITATE 

1. TUDOR NICUȚĂ  – preşedinte _________________ 
2.  PĂTRU FERNANDO MIREL - secretar  ________________                            
3  PĂSĂRICĂ STELIAN– membru ______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă , nr .49 ,  237180 
Tel / fax : 0249531302 

e-ma i l :pr imar ia farcase le@yahoo.com 

 




